
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 13 DEL 10/02/2014

OGGETTO: MODIFICA ALLO STATUTO DELLA CAMERA ARBITRALE DI LUCCA E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente  comunica   che  il  dirigente  dell'Area  di  regolazione  del  mercato  ha  fatto 
presente l'esigenza,  avvertita  dall'Ufficio  arbitrato e conciliazione,  e  comunque emersa 
anche  in  sede  di  Consiglio  della  Camera  arbitrale  di  Lucca,  della  stabile  presenza 
all'interno  dell'organo  di  un  esperto  in  materia  di  arbitrato  che  possa  supportare  la 
commissione stessa in  sede adozione di  decisioni  che richiedono competenze di  tipo 
specialistico  in  materia  di  arbitrato,  e   che spesso hanno richiedono tempi  decisionali  
ristretti, in contrasto con una comprensibile esigenza di approfondimento.  

Il Presidente richiama lo Statuto della Camera arbitrale di Lucca e, in particolare, gli artt. 5 
e  ss.  relativi  alla  sua  composizione.  Prospetta,  quindi,  la  possibilità  e  opportunità  di  
apportare una modifica che consenta di integrarne stabilmente la composizione attraverso 
un presidente “onorario”, direttamente individuato dalla Giunta camerale, di chiara fama ed 
elevata competenza specialistica, con compiti e funzioni assimilabili a quelli di un membro 
della camera avente diritto di voto.

Il Presidente illustra, quindi, la proposta di modifica dello Statuto predisposta dall'Ufficio 
nella quale si disciplina la possibilità di nomina di un Presidente onorario.

Tenuto conto anche del fatto che di recente è stata depositata una domanda di arbitrato di  
particolare complessità, poiché comporta anche la conoscenza di talune regole del diritto 
internazionale, il Presidente suggerisce, laddove la Giunta convenga circa l'opportunità di  
fare la modifica proposta allo statuto in questione, di provvedere in questa stessa sede 
anche alla nomina del presidente onorario.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
- visto lo Statuto della Camera arbitrale di Lucca approvato con delibera di Giunta n.26 del 
18/04/2004, modificato con delibera di Giunta n. 50 29/06/2011;
- ritenuta l'opportunità di modificare lo Statuto come suggerito e in precedenza illustrato;
- ritenuta, altresì, l'opportunità, per le ragioni in premessa esposte, di procedere seduta 
stante alla nomina di un Presidente onorario;



- ritenuto che il Prof. Avv. Francesco Paolo Luiso, già ordinario di diritto processuale civile 
presso  l'Università  di  Pisa,  reputato  uno  dei  massimo  esperti  in  Italia  di  procedure 
stragiudiziali di risoluzione delle controversie, non solo possa validamente contribuire alle 
riunioni  Camera  arbitrale,  ma ne  possa  altresì  rafforzare  l'immagine  e  la  conoscenza 
esterna;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di modificare lo Statuto della Camera arbitrale di Lucca con l'aggiunta di un apposito  
articolo nel quale disciplinare la possibilità di nomina di un Presidente onorario, come da 
bozza allegata alla presente determinazione che ne viene a formare parte integrante.

2.- di  nominare quale Presidente onorario della Camera arbitrale di Lucca il  Prof. Avv. 
Francesco Paolo Luiso di Lucca.

3.-  di  stabilire  l'immediata  esecutività  della  presente  delibera  dal  momento  della  sua 
pubblicazione all'albo camerale stante la necessità di istruire l'istanza di arbitrato citata in 
premessa. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: MODIFICA ALLO STATUTO DELLA CAMERA ARBITRALE DI LUCCA E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

